* *hann-henni*] ms. hon til pota honum

† ms. sinn

hodie nomen tuum ita magnificavit ut non recedat laus tua de ore hominum qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum pro quibus non pepercisti animae tuae propter angustias et tribulationem generis tui sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri et dixit omnis populus fiat fiat porro Achior vocatus venit et dixit ei Deus Israhel cui tu testimonium dedisti quod ulciscatur de inimicis suis ipse caput omnium incredulorum incidit in hac nocte in manu mea ut probes quia ita est ecce caput Holofernis qui in contemptu superbiae suae Deum Israhel contempsit et tibi interitum minabatur dicens cum captus fuerit populus Israhel gladio perforari praecipiam latera tua videns autem Achior caput Holofernis angustiatus prae pavore cecidit in faciem suam super terram et aestuavit anima eius postea vero quam resumpto spiritu recreatus est procidit ad pedes eius et adoravit eam et dixit benedicta tu Deo tuo in omni tabernaculo Iacob quoniam in omni gente quae audierit nomen tuum magnificabit Deum Israhel super te [14] dixit autem Iudith ad omnem populum audite me fratres suspendite caput hoc super muros nostros et erit cum exierit sol accipiat unusquisque arma sua et exite cum impetu non ut descendatis deorsum sed quasi impetum facientes tunc exploratores necesse erit ut fugiant ad principem suum excitandum ad pugnam cumque duces eorum cucurrerint ad tabernaculum Holofernis et

þa er iaðla: þeia renna til landtialz holopernis munv þei: fia buk hanf liggi-annda iblodi sino |⁹ ok mun þa yfir alla mikill otte koma Ener pier sáid þa þlya fækid eptir þeim oruggir þuiat drottinn mun þa þella ovine |¹⁰ ydra unndir þær yd: Ener achio: iað fa krapt þann er gud gerdi gydingum þa þirir liet hann heidinn fid ok trvdi gudi |¹¹ ok tok umfkurdar skirn Nu þegar idogun þestu þei: upp hopud h(olopernis) a: borgar uegg Sidan toko þei: uapn fin oc geingv ut |¹² o: borginne med miklum gny ok heropi þat fa uardmenn affiria ok runnu til herbuda. Ener heidinngia: uðuuarir |¹³ uid pieck þeim otta oc skunnduþu allir med þys myclum til sueþnhusf holopernis ok ætludu at hann skildi uakna |¹⁴ uid haþeylfte þuiat eingi þordi ad uekia hann e(da) inn ganga Ener þar komu allir hopdingia: affiria manna badu þei: þi |¹⁵ ona hanf. Gang-id inn uagau isueþnbudina ok uekid hann þuiat nu ero mysnar geingnar ut o: holum finum ok þo |¹⁶ ra at eggia off til orosto. þa geck vagau inn ok stod þirir portialldinu ok hugdi at þau iudith mundu sopa bædi |¹⁷ saman en hann heydi ecki til þeia. þa geck hann til ok lypte portialldinu* ok fa þegar bol holopernis. en fa huergi hop |¹⁸ udit ok la hann stirdnad: aio:þu. Vagau toc þa at

* ms. porpallinu

invenerint eum truncum in suo sanguine volutatum decidet super eos timor cumque cognoveritis fugere illos ite post illos securi quoniam Dominus conteret eos sub pedibus vestris tunc Achior videns virtutem quam fecit Deus Israel relichto gentilitatis ritu creditit Deo et circumcidit carnem praeputii sui et adpositus est ad populum Israel et omnis successio generis eius usque in hodiernum diem mox autem ut ortus est dies suspenderunt super muros caput Holofernisi accepitque unusquisque vir arma sua et egressi sunt cum grandi strepitu et ululatu quod videntes exploratores ad tabernaculum cucurrerunt porro hii qui in tabernaculo erant venientes et ante ingressum cubiculi perstrepentes excitandi gratia inquietudinem arte moliebantur ut non ab excitantibus sed a sonantibus Holofernisi evigilaret nullus enim audebat cubiculum virtutis Assyriorum pulsando aut intrando aperire sed cum venissent duces eius et tribuni et universi maiores exercitus Assyriorum dixerunt cubiculariis intrate et excitate illum quoniam egressi mures de cavernis suis ausi sunt provocare ad proelium tunc ingressus Bagao cubiculum eius stetit ante cortinam et plausum fecit manibus suis suspicabatur enim illum cum Judith dormire sed cum nullum motum iacentis sensu aurium caperet accessit proximans ad cortinam et elevans eam videns iacens cadaver absque capite Holofernisi in suo sanguine tabefactum iacere super terram et clamavit voce magna cum fletu et scidit vestimenta sua et ingressus

æpa med grati ok reip ap fier klædi ok geck ibud er |¹⁹ iudit uar uon at sopa ok
 þann hana eigi þar ok hliop þa ut til lydfins ok mællte Ein kona ebresk gerdi
 myckla |²⁰ sneypu Nobogodonosor konungi Se her holopernem liggia aæ io:du
 en hopud hanf er ibrottu ca(pitulum) |²¹ En er hopdingia: affirie hey:du þetta
 ripu þei: klædi ap fier allir ok urdu sua hæddir ok þelms |²⁰ pullir ok radagerd
 |²² sneriz pra þeim gerdiz þa opp ok gratr ok akaplig ueinun iherlidinu ok þui
 næst toku þei: plotta sua skiotav: |²³ at eingi beid finf naung: ok þodaz en ebi:
 elka lyd er þei: fa ok hey:du fækia eptir fier ok hlupu |²⁴ þa heidingia: pra oll:
 um uapnum ok pia:hlutum finum vm heidar ok bye Ener þat fa gydingar at
 heidingiar plydu |²⁵ fækia þei: eptir med heropi ok ludrablaestri ok þuiat aff:
 iria menn hlupu ymlauega iholur en gydingar poro jenum |²⁶ plocki þei: drapu
 alla hermann er þei: mattu pinna Pa senni ozial hopdingi gydinga menn ial:
 lar borgir ok herud ok |²⁷ bad senna menn eptir þeim assiria monnum ok reka
 plottann allt abrott o: herudum gydinga lanz En þei: er eptir voro geingu |²⁸
 inn jherbudir assiria ok toku þar herþang mikid hardla ok poro med iborgina
 En þei: er plottann hopdu rekid hurþv |²⁹ aptr til bethulie ok sognudu saman
 smala þeim er assiria menn hopdu eptir leipðan ok uar þat utallig: aud: er |³⁰

tabernaculum Iudith non invenit eam et exilivit foras ad populum et dixit una
 mulier hebraea fecit confusionem in domo regis Nabuchodonosor ecce enim
 Holofernus iacet in terra et caput ipsius non est in illo quod cum audissent
 principes virtutis Assyriorum sciderunt omnes vestimenta sua et intolerabilis
 timor et tremor cecidit super eos et turbati sunt animi eorum valde et factus
 est clamor incomparabilis in media castra eorum [15] cumque omnis exercitus
 decollatum Holofernem audisset fugit mens et consilium ab eis et solo
 tremore et metu agitati fugae praesidium sumunt ita ut nullus loqueretur cum
 proximo suo sed inclinato capite relicts omnibus evadere Hebraeos quos
 armatos venire super se audierant fugientes per vias camporum et semitas
 collium videntes itaque filii Israhel fugientes illos descenderunt clangentes
 tubis et ululantes post ipsos et quoniam Assyrii non adunati in fuga ibant
 praecipites filii autem Israhel uno agmine persequentes debilitabant omnes
 quos invenire potuissent misitque Ozias nuntios per omnes civitates et
 regiones Israhel omnis itaque regio omnisque urbs electam iuuentutem misit
 armatam post eos et persecuti sunt eos in ore gladii quoisque pervenirent ad
 extremitatem finium suarum reliqui autem qui erant in Bethulia ingressi sunt
 castra Assyriorum et praedam quam fugientes Assyrii reliquerant abstulerunt
 et honestati sunt valde hii vero qui victores reversi sunt ad Bethuliam omnia
 quaeque erant illorum abstulerunt secum ita ut non esset numerus in
 pecoribus in iumentis et universis mobilibus eorum ut a minimo usque ad

gydingar piengu þar Eleachim byskup kom o: hierusalem med ollum finum prestum at fia iudith Ener hon kom þirir hann lopv ^[31] du hana allir ok mælltv. þu ert dy:þ hierusalem at þu elskadir hreinlipe ok tokt eigi mann eptir þinn bonda ^[32] ok pirir þui stytkti þic drottinn ok muntu uera lopud at eilipu. þa suorudu lydir ok fogdu sua þat verdi þat verdi Eptir ^[33] þat gerdu gydingar þat raad at sapna saman ollu herpangi assiria ok piengu ridderum þat sem holopernis hapdi hapt jgulli ^[34] ok filpri ok dy:um gimsteinum þat gaþu þei: judith. Ok tignadi allr lyd: med konum* ok meyum ok bo:num ^[35] jo:gans faung ok ho:puflætte judith. þenna loþsong syngiandi drottne ok mælltv sua jncipiente do ^[36] mino in timpanis. cantate deo in citharis. Eptir þenna sig: kom allr lyd: til hierusalem at pornþæra ok epna heit fin ^[37] judith gap iporn gudi hiup þan er holopernis hapdi att ok uapn hanf. þa var þar allr lyd: iheilagri skemton ok hie ^[38] lldu þagnadar tid þria manudu med judith iminn<in>g þessa sig: Eptir

* Corrected by the scribe from ko:onum

magnum omnes divites fierent de praedationibus eorum Ioachim autem summus pontifex de Hierusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis ut videret Iudith quae cum exisset ad illum benedixerunt illam omnes una voce dicentes tu gloria Hierusalem tu laetitia Israhel tu honorificentia populi nostri quia fecisti viriliter et confortatum est cor tuum eo quod castitatem amaveris et post virum tuum alterum non scieris ideo et manus Domini confortavit te et ideo eris benedicta in aeternum et dixit omnis populus fiat fiat per dies autem triginta vix collecta est spolia Assyriorum a populo Israhel porro autem universa quae Holofernis peculiaria fuisse probata sunt dederunt Iudith in auro et argento et vestibus et gemmis et omni supellectile et tradita sunt illi omnia a populo et omnes populi gaudebant cum mulieribus et virginibus et iuvenibus in organis et citharis [16] tunc cantavit canticum hoc Domino Iudith dicens incipite Domino in tympanis cantate Deo in cymbalis ...*

et factum est post haec omnis populus post victoriam venit ad Hierusalem adorare Dominum et mox ut purificati sunt obtulerunt omnes holocausta et vota et re promissiones suas porro Iudith universa vasa bellica Holofernis quae dedit illi populus et conopeum quod ipsa sustulerat in anathema oblivionis erat autem populus iucundus secundum faciem sanctorum et per tres menses gaudium huius victoriae celbratum est cum Iudith post dies

* Verses 8.20–27 are omitted in the Icelandic text.

þat por huer til finna heimkynna ok uar judith [39] mest metin ibethulia. hon hiellt hreinlipe alla fina daga iminning fins figſ. judit var j bethulia [40] alla æpi fina pra andlati manasef bonnda sins Aþeim degi var huer missere hatid halldin judith lipdi [41] .c. ok .v. uetr hon gap prelse eſkimey finne ad hon and-apiz. hon var græpin hia bonda sinum ok gret hana al [42] lr lyd vij. daga. Ok eptir þat var alldri geingid ariki gydinga ok er min(n)ing fia halldin j ſipellu allt til þessa Dags

autem illos unusquisque rediit in sua et Iudith magna facta est in Bethulia et praeclarior erat universae terrae Israhel erat etiam virtuti castitatis adiuncta ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitae suae ex quo defunctus est Manasses vir eius erat autem diebus festis procedens cum gloria magna mansit autem in domo viri sui annos centum quinque et dimisit abram suam liberam et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethuliam luxitque illam omnis populus diebus septem in omni autem spatio vitae eius non fuit qui perturbaret Israhel et post mortem eius annis multis dies autem victoriae huius festivitatem ab Hebraeis in numero dierum sanctorum accepit et colitur a Iudeis ex illo tempore usque in praesentem diem